
COPIA

N. Gen.le 464             del 15/06/2022

N. di Settore 74 del 15/06/2022

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE II
“ ECONOMICO FINANZIARIO”

OGGETTO: VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PROVVISORIO 2022 
AI SENSI DELL’ART. 175,  COMMA 5-BIS, D.LGS. N. 267/2000).

Premesso che:
1. con deliberazione di Consiglio Comunale n.56 in data 11.08.2021, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2021/2023;
2. con deliberazione di Consiglio comunale n.57 in data 11.08.2021, esecutiva ai sensi di 

legge, e sm.i., è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023;
3. con deliberazione di Giunta Municipale n.89 del 12/08/2021 e sm.i. sono state assegnate le 

risorse finanziarie ai responsabili di settore;

 Visto il  Decreto del Ministero dell'Interno in data 24.12.2021 (GU n. 309 in data 30.12.2021) con il 
quale è stato differito al 31.03.2022 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione;

Visto il Decreto del Ministero del 31 maggio 2022 (G.U. n. 309 del 01.06.2022), che dispone il 
differimento al 30.06.2022 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione;

Visti gli articoli 163 e 169 del d.Lgs. n. 267/2000, i quali disciplinano l'esercizio provvisorio e il 
piano esecutivo di gestione;

Ricordato che:
· l'unità di voto del bilancio di previsione armonizzato è rappresentata dalla tipologia, per l'entrata, 

e dal programma per la spesa (art. 165 del d.Lgs. n. 267/2000 e all. 9 al d.Lgs. n. 118/2011);
· ai fini della gestione, nel Piano esecutivo di gestione, le tipologie sono ripartite in categorie, in 

capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 3) e i programmi sono ripartiti in titoli, 
macro-aggregati, capitoli ed eventualmente in articoli (art. 165, comma 9);

· nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in 
articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, 



macro-aggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità 
elementari ai fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del 
piano dei conti finanziario (art. 169, comma 2);

Richiamato l'articolo 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare:
?il comma 5-bis, il quale prevede che la Giunta Comunale può approvare le variazioni al piano 
esecutivo di gestione, tranne quelle che rientrano nella competenza dei dirigenti, ai sensi del 
comma 5-quater del medesimo articolo;
?il comma 6, il quale vieta variazioni compensative di Giunta tra macro-aggregati appartenenti a 
titoli diversi;
?il comma 9, il quale dispone che le variazioni al Piano esecutivo di gestione possono essere 
approvate entro il 15 dicembre di ciascun esercizio;

Rilevato che il paragrafo 8.13 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 
(Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011) prevede che:
“... Nel corso dell'esercizio provvisorio e della gestione provvisoria sono gestite le previsioni del 
secondo esercizio del bilancio gestionale (per le regioni) e del PEG (per gli enti locali) dell'anno 
precedente.
Nel caso in cui la legge regionale di autorizzazione all'esercizio provvisorio abbia previsto che sia 
gestito lo schema di bilancio di previsione approvato dalla Giunta e trasmesso al Consiglio 
regionale ai fini dell'approvazione, contestualmente all'approvazione di tale legge, la Giunta 
provvede alla ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati ai fini 
dell'esercizio provvisorio ed il Segretario generale, o altra figura equivalente, provvede alla 
ripartizione delle categorie e dei macroaggregati e capitoli.
Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria è possibile:

a) per quanto riguarda le spese, effettuare variazioni agli stanziamenti di competenza dei 
macroaggregati compensative all'interno dei programmi e dei capitoli, compensative 
all'interno dei macroaggregati, anche prevedendo l'istituzione di nuovi capitoli;

b) per quanto riguarda le entrate, effettuare variazioni agli stanziamenti di competenza delle 
entrate compensative all'interno della medesima tipologia e/o della medesima categoria, 
anche prevedendo l'istituzione di nuovi capitoli. In assenza di variazioni compensative, con 
delibera di giunta, possono essere istituiti capitoli di entrata con stanziamenti pari a 0 
nell'ambito di tipologie per le quali già esistono stanziamenti. Nel caso di tipologie di 
entrata per le quali, in bilancio, non sono previsti stanziamenti, è possibile istituire la 
tipologia, sempre con stanziamento pari a 0, con delibera consiliare. Lo stanziamento pari 
a 0 è necessario per garantire il pareggio di bilancio. Infatti, considerato che gli 
stanziamenti di entrata non hanno natura autorizzatoria (con esclusione delle entrate per 
accensione prestiti), è possibile accertare le relative entrate per qualsiasi importo.

Dato atto che è pervenuta richiesta di variazione di Peg da parte del Responsabile del settore 
I°, giusta nota prot. n .5757 del 14/06/2022;

Tenuto conto che le suddette variazioni, non costituendo variazioni al bilancio di previsione, 
possono essere disposte anche durante l'esercizio provvisorio;

Dato atto che la variazione si sostanzia nella   variazione compensativa di capitoli di   spesa;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale;



Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; Con 

PROPONE DI DELIBERARE
1.di apportare, per le motivazioni esposte in premessa, la variazione compensativa al piano 
esecutivo di gestione provvisorio 2021/2023, esercizio 2022, analiticamente indicata nel 
prospetto allegato sotto la lettera A);
2.di dare atto che le variazioni sono state assunte nel rispetto di quanto previsto dal punto 
8.13 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs 
118/2011);  
3.di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del settore competente;
4.di dichiarare la presente proposta immediatamente eseguibile ai sensi della vigente normativa 
stante l'urgenza di provvedere.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 ROSALIA  MUSTICA 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 MUSTICA ROSALIA


